Bermula dengan Khawarij yang awalnya adalah sebahagian pengikut dan penyokong Saidina Ali

RA yang tidak setuju dengan tindakan baginda RA menerima keputusan usulan (tahkim) Abu

Musa al-Asy’ari untuk melucutkan jawatan khalifah kerana siri perang Siffin yang berlarutan

agak lama tanpa berkesudahan1 (37/ 657M). Namun usulan tersebut tidak dapat diterima oleh

sebahagian penyokong baginda RA tersebut dan kemudiannya bertindak memisahkan diri

dengan tidak mengikut rombongan Baginda RA sebaliknya menempati sebuah penempatan yang

bernama Harura. Kelompok tersebut kemudiannya digelar oleh penyokong Baginda RA lainnya

Antara individu yang tidak bersetuju dan berpihak kepada Khawarij tersebut adalah Abu Bilal

Mirdas Ibn Udayyah al-Tamimi dan Jabir Ibn Zaid al-Azdi al-Umani. Sikap ketidak setujuan

Mirdas kepada Saidina Ali RA mendorong beliau sekali lagi memerangi Baginda RA pada tahun

berikutnya (38H/ 658M) dengan menyertai al-Muhakkimah (Khawarij generasi pertama) dalam

perang Nahrawan. Namun penyertaan Mirdas dilihat tidak sepenuh hati melihatkan ramai para

sahabat dan saudara seIslam yang terkorban. Beliau berpendapat, peperangan sesama Muslim

tidak diperbolehkan. Justeru beliau bersama pengikutnya mengabil keputusan untuk berundur

diri dari peperangan (Iwad, 1994: 5-6)

Mirdas kemudiannya mendiami Basrah dengan menyebarkan ideologinya dan dengan tegas

menafikan kesamaannya dengan Khawarij keseluruhannya. Selain itu, beliau juga menggerakkan

fikrah ‘tidak memerangi orang yang tidak sama ideologi’ dengan mereka dan gerakkan ini

mendapat sambutan daripada masyarakat sekeliling. Hubungan gerakkan Mirdas senantiasa

1 Perang Siffin berlaku hampir tiga tahun iaitu dari tahun 37H hingga 39H (657M – 659M) keran tercetus sekali sekala dengan

sentiasa ada rundingan tetapi rundingan terakhir dengan usulan Abu Musa al-Asy’ari untuk perlucutan jawatan khalifah.

2 Terdapat juga gelaran Haruriah dikenakan sempena nama tempat yang di diami oleh kelompok tersebut.